Vistos, relatados e discutidos os presentes autos. 

Acordam os membros do colegiado, por unanimidade de votos, em conhecer do 

Recurso Voluntário e no mérito, em dar-lhe provimento para reconhecer que o saldo negativo de 

IRPJ, apurado no ano-calendário de 2005, é de R$ 1.833.967,23 (um milhão, oitocentos e trinta e 

três mil, novecentos e sessenta e sete reais e vinte e três centavos), homologando-se as 

compensações até o limite do crédito reconhecido. 

(documento assinado digitalmente) 

Aílton Neves da Silva - Presidente 

(documento assinado digitalmente) 

Miriam Costa Faccin - Relatora

[...]

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.
 Acordam os membros do colegiado, por unanimidade de votos, em conhecer do Recurso Voluntário e no mérito, em dar-lhe provimento para reconhecer que o saldo negativo de IRPJ, apurado no ano-calendário de 2005, é de R$ 1.833.967,23 (um milhão, oitocentos e trinta e três mil, novecentos e sessenta e sete reais e vinte e três centavos), homologando-se as compensações até o limite do crédito reconhecido.
  (documento assinado digitalmente)
 Aílton Neves da Silva - Presidente
 (documento assinado digitalmente)
 Miriam Costa Faccin - Relatora

Participaram do presente julgamento os Conselheiros:

[...]

de estimativas compensadas, pagamentos e retenções na fonte.
O Despacho Decisório (e-fl. 01), reconheceu parcialmente o direito creditório pleiteado, sendo que da somatória das parcelas de composição do crédito informado em DIPJ no montante de R$ 15.548.984,61 (quinze milhões, quinhentos e quarenta e oito mil, novecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e um centavos), reconheceu o valor de R$ 15.435.203,72 (quinze milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, duzentos e três reais e setenta e dois centavos), glosando a quantia de R$ 113.780,89 (cento e treze mil, setecentos e oitenta reais e oitenta e nove centavos), de forma que não restou saldo negativo suficiente para compensar os débitos informados no PER/DCOMP de número 35334.53216.310107.1.3.02-0013. Confira-se:

Em 27 de dezembro de 2018 foi proferido o acórdão recorrido pela C.

[...]

resultante de antecipações a título de estimativas compensadas, pagamentos e retenções na 

fonte. 

O Despacho Decisório (e-fl. 01), reconheceu parcialmente o direito creditório 

pleiteado, sendo que da somatória das parcelas de composição do crédito informado em DIPJ no 

montante de R$ 15.548.984,61 (quinze milhões, quinhentos e quarenta e oito mil, novecentos e 

oitenta e quatro reais e sessenta e um centavos), reconheceu o valor de R$ 15.435.203,72 

(quinze milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, duzentos e três reais e setenta e dois 

centavos), glosando a quantia de R$ 113.780,89 (cento e treze mil, setecentos e oitenta reais e 

oitenta e nove centavos), de forma que não restou saldo negativo suficiente para compensar os 

débitos informados no PER/DCOMP de número 35334.53216.310107.1.3.02-0013. Confira-se: